
PARCO NATURALE REGIONALE DI GUTTURU MANNU
Località Pantaleo snc – 09010 Santadi (CI)

posta@pec.parcogutturumannu.it – protocollo@parcogutturumannu.it
CF: 90039630927_ P.IVA: 03722530924_ codice Univoco Ufficio: UF9S56

COPIA
DETERMINAZIONE N. 15 DEL 07-10-2021
Direttore Generale

Oggetto: RICHIESTA PARERE LEGALE -CONFERIMENTO INCARICO
LEGALE ESTERNO AVV. ANTONIO NICOLINI

CIG:

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che nel corso della riunione dei componenti di Assemblea tenutasi il 03/09/2021,
previa comunicazione specifica del Direttore, i componenti del Collegio hanno avuto modo di
prendere atto di alcune criticità inerenti l’inquadramento giuridico del contratto in essere
del Direttore ;
DATO ATTO che nello spirito di collaborazione, sinergia di intenti e piena tutela dell’operato
dell’Ente, i componenti dell’Assemblea hanno ritenuto opportuno un approfondimento
giuridico dei temi prospettati e discussi  dando specifico mandato agli Uffici al fine di
procedere alla acquisizione di pareri ed orientare pertanto, conformante al pieno rispetto
del principio di legalità nell’azione amministrativa, le decisioni future;
ACCERTATO  che tra le misure indicate dall’Assemblea vi è nello specifico, anche
l’acquisizione  di  specifico parere legale pro veritate; in ordine alla dubbia configurazione
contrattuale dell’incarico del  Direttore del Parco Naturale Regionale di Gutturu Mannu sia
nella durata triennale quanto soprattutto sulla sua articolazione in regime di part time;
PRESO ATTO che l’Avv. Antonio Nicolini, con studio  in Cagliari, in Via Cugia n. 5, su richiesta
dell’Ufficio Amministrativo, si è reso disponibile alla redazione del parere di cui trattasi ed
acquisito, al riguardo, un preventivo di spesa pari ad € 1.649,44;
RITENUTO, su parere del Responsabile dell’Ufficio Amministrativo, detto preventivo congruo
rispetto al quesito da sottoporre e all’approfondimento contrattuale e giurisprudenziale
soggetto di esame;
VISTO il D.Lgs. n°267 del 18 Agosto 2000 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento
degli enti locali”;
VISTA la legge Regionale 24 ottobre 2014, n. 20 di Istituzione del Parco Naturale Regionale di
“Gutturu Mannu”;

D E T E R M I N A

DI AFFIDARE all’Avv. Antonio Nicolini, del Foro di Cagliari, l’incarico di redazione di un parere
legale pro veritate, al fine di evidenziare puntualmente quali siano gli obblighi dell’Ente
Parco in relazione al corretto inquadramento del contratto di Direttore del Parco Naturale
Regionale di Gutturu Mannu ;
DI DARE mandato alla Dr.ssa Sacconi Illena, responsabile amministrativo finanziario in
attuazione dell’accordo di collaborazione siglato con il Parco di Molentargius, di procedere
alla richiesta ed acquisizione  del parere di che trattasi al fine di trasmetterlo ai componenti
dell’Assemblea per gli adempimenti conseguenti;
DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 1.649,44 al lordo della ritenuta di acconto;

mailto:posta@pec.parcogutturumannu.it


Il Direttore Generale

DI TRASMETTERE la presente determinazione al legale incaricato;

Determinazione Direttore Generale n.12 del 07-10-2021 Parco Naturale Regionale di Gutturu Mannu

Pag. 2

f.to  Carlo Murgia
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i.
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



f.to Dott.ssa Illena Sacconi
Data: 07-10-2021 Il Responsabile del Settore

PARERE DI Regolarita' contabile:  Favorevole
(art. 147-bis, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267)

PARERE DI Regolarita' tecnica:  Favorevole
(art. 147-bis, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267)

Data: 07-10-2021
Il Responsabile del Settore
f.to  Carlo Murgia

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i.
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Determinazione Direttore Generale n.12 del 07-10-2021 Parco Naturale Regionale di Gutturu Mannu

Pag. 3

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i.
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



Anno
2021

del
29-10-2021

BENEFICIARIO Codice beneficiario        44 Nicolini Antonio

Comp./Res.
C

IMPEGNO DI SPESA

Importo €.       1.649,44

N.

Capitolo
        30

Articolo
    5

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
(art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
Lì  07-10-2021

Cod. bil.
1010303

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

SIOPE
1329

Descrizione capitolo:
SERVIZI DI CONSULENZA E PRESTAZIONI PROFESSIONALI IN MATERIA

TRIBUTARIA, DEL LAVORO E CONTABILE

f.to Dott.ssa Sacconi Illena

   14

Attestato Pubblicazione
La presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio online dell’Ente dal 27-12-2021 al
11-01-2022, sul sito web istituzionale www.parcogutturumannu.it

sub

Causale impegno RICHIESTA PARERE LEGALE -CONFERIMENTO INCARICO LEGALE ESTERNO AVV. ANTONIO NICOLINI

Determinazione Direttore Generale n.12 del 07-10-2021 Parco Naturale Regionale di Gutturu Mannu

Pag. 4

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i.
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

http://www.parcogutturumannu.it

